
14 

 

  

Presupuesto General 2025 
Consolidado y por Fondos 

(Catálogo Integrado de Clasificación Presupuestal – CICP) 

 



15 

 

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 
PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADO 2025 
ESTRUCTURA CICP - CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA - CGR 
Miles de pesos 
 

 

 

CÓDIGO CONCEPTO TOTAL % Part.

1 INGRESOS 556.378.182         100,00%

1.1 INGRESOS CORRIENTES 531.190.448         95,47%

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 531.190.448         100,00%

1.1.02.02 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 90.752.963               17,08%

1.1.02.03 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 64.839                      0,01%

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 43.221.246               8,14%

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 397.151.401              74,77%

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 25.187.734           4,53%

1.2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8.487.500                 33,70%

1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE 14.426.477               57,28%

1.2.13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 2.273.757                 9,03%

2 GASTOS 556.378.182         100,00%

2.1 FUNCIONAMIENTO 418.944.813         75,30%

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL 302.751.394              72,27%

2.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 83.914.151               20,03%

2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.045.577                 1,68%

2.1.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 12.528.909               2,99%

2.1.7 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 8.740.373                 2,09%

2.1.8
GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, CONTRIBUCIONES, 

MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA
3.964.409                 0,95%

2.3 INVERSIÓN 137.433.370         24,70%

2.3.1 GASTOS DE PERSONAL 4.388.100                 3,19%

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 110.838.553              80,65%

2.3.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.571.356                 4,05%

2.3.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 16.635.360               12,10%
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UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 
PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS POR FONDOS 2025 
Miles de Pesos 
 

 

  

CODIGO CONCEPTO
 FONDO 

COMÚN 
% Part

FONDO 

AJENO
% Part

FONDO 

PATRIMONIAL
% Part

FONDO DE RENTAS 

ESPECIALES
% Part

FONDO 

ESTAMPILLA PROUIS
% Part

TOTAL  

CONSOLIDADO

1 INGRESOS 423.769.878         76,17% 10.852.248      1,95% 185.000         0,03% 73.429.385              13,20% 48.141.672               8,65% 556.378.182     

1.1 INGRESOS CORRIENTES 417.879.448         78,67% 3.393.708        0,64% 135.000         0,03% 62.512.532              11,77% 47.269.760               8,90% 531.190.448     

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 417.879.448         3.393.708        135.000         62.512.532              47.269.760               531.190.448     

1.1.02.02 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 63.657.043                -                         -                      27.095.920                     -                                    90.752.963            

1.1.02.03 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 2.000                          -                         -                      62.839                            -                                    64.839                   

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 4.338.763                  3.393.708             135.000              35.353.774                     -                                    43.221.246            

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 349.881.642              -                         -                      -                                   47.269.760                      397.151.401         

1.1.02.06.006
TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL 

GOBIERNO GENERAL
349.881.642         -                   -                 -                           47.269.760               397.151.401     

1.1.02.06.006.01 APORTES NACIÓN 304.714.842         -                   -                 -                           -                            304.714.842     

1.1.02.06.006.01.01 NACIÓN - FUNCIONAMIENTO 263.852.141              -                         -                      -                                   -                                    263.852.141         

1.1.02.06.006.01.03 NACIÓN - CESU (ART. 87 LEY 30 DE 1992) 650.838                      -                         -                      -                                   -                                    650.838                 

1.1.02.06.006.01.04
NACIÓN - DESCUENTO POR VOTACIONES LEY 403 DE 

1997
1.098.663                  -                         -                      -                                   -                                    1.098.663              

1.1.02.06.006.01.06 NACIÓN - CESANTÍAS 3.305.000                  -                         -                      -                                   -                                    3.305.000              

1.1.02.06.006.01.07 NACIÓN - INVERSIÓN 35.808.200                -                         -                      -                                   -                                    35.808.200            

1.1.02.06.006.02
DEVOLUCIÓN IVA- INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN 

SUPERIOR
5.899.800             -                   -                 -                           -                            5.899.800         

1.1.02.06.006.02.01 DEVOLUCIÓN IVA 5.899.800                  -                         -                      -                                   -                                    5.899.800              

1.1.02.06.006.06 OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO 39.267.000           -                   -                 -                           -                            39.267.000       

1.1.02.06.006.06.01 APORTES DEPARTAMENTO 39.267.000                -                         -                      -                                   -                                    39.267.000            

1.1.02.06.006.07 TRANSFERENCIAS DEL RECAUDO DE ESTAMPILLA -                       -                   -                 -                           47.269.760               47.269.760       

1.1.02.06.006.07.01 ESTAMPILLA PROUIS -                              -                         -                      -                                   47.269.760                      47.269.760            

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 5.890.430             23,39% 7.458.540        29,61% 50.000           0,20% 10.916.853              43,34% 871.912                    3,46% 25.187.734       

1.2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 3.900.000                  -                         50.000                4.342.500                       195.000                           8.487.500              

1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE -                              7.458.540             -                      6.291.025                       676.912                           14.426.477            

1.2.13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 1.990.430                  -                         -                      283.328                          -                                    2.273.757              

423.769.878         76,17% 10.852.248      1,95% 185.000         0,03% 73.429.385              13,20% 48.141.672               8,65% 556.378.182     TOTAL INGRESOS
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UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 
PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS POR FONDOS 2025 
Miles de Pesos 
 

 

CÓDIGO CONCEPTO
 FONDO 

COMÚN 
% Part

FONDO 

AJENO
% Part

FONDO 

PATRIMONIAL
% Part

FONDO DE 

RENTAS 

ESPECIALES

% Part

FONDO 

ESTAMPILLA 

PROUIS

% Part
TOTAL 

CONSOLIDADO

2 GASTOS 423.769.878  76,17% 10.852.248  1,95% 185.000         0,03% 73.429.385   13,20% 48.141.672  8,65% 556.378.182     

2.1 FUNCIONAMIENTO 347.633.584  82,98% 152.655       0,04% 185.000         0,04% 70.973.574   16,94% -              -      418.944.813     

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL 274.427.892  -              -                 28.323.503   -              302.751.394     

2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 201.142.033     -                   -                      4.123.474        -                   205.265.507         

2.1.1.02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 73.285.859       -                   -                      24.200.029      -                   97.485.888            

2.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 55.507.305    152.655       185.000         28.069.191   -              83.914.151       

2.1.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 55.507.305    152.655          185.000              28.069.191      -                   83.914.151            

2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.036.315      -              -                 9.262            -              7.045.577         

2.1.3.04 A ORGANIZACIONES NACIONALES 965.058             -                   -                      -                    -                   965.058                 

2.1.3.07 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 5.071.257          -                   -                      9.262                -                   5.080.519              

2.1.3.08
A LOS HOGARES DIFERENTES DE PRESTACIONES 

SOCIALES
1.000.000          -                   -                      -                    -                   1.000.000              

2.1.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN -                -              -                 12.528.909   -              12.528.909       

2.1.5.01 MATERIALES Y SUMINISTROS -                     -                   -                      1.373.134        -                   1.373.134              

2.1.5.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS -                     -                   -                      11.155.775      -                   11.155.775            

2.1.7 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 6.768.073      -              -                 1.972.300     -              8.740.373         

2.1.7.01 CESANTÍAS 6.768.073          -                   -                      1.972.300        -                   8.740.373              

2.1.8
GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, CONTRIBUCIONES, 

MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA
3.894.000      -              -                 70.409          -              3.964.409         

2.3 INVERSIÓN 76.136.294    55,40% 10.699.593  7,79% -                 0,00% 2.455.812     1,79% 48.141.672  35,03% 137.433.370     

2.3.1 GASTOS DE PERSONAL 4.388.100          -                   -                      -                    -                   4.388.100              

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 71.546.878       2.371.032       -                      2.455.812        34.464.832     110.838.553         

2.3.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES -                     942.444          -                      -                    4.628.912       5.571.356              

2.3.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 201.316             7.386.117       -                      -                    9.047.928       16.635.360            

423.769.878  76,17% 10.852.248  1,95% 185.000         0,03% 73.429.385   13,20% 48.141.672  8,65% 556.378.182     TOTAL GASTOS


